---

<sup>b</sup> Ma: *Quique.*

a veritate fidei deflectendi. Quod autem opinio quae realia ponit accidentia cum Theologicis rationibus non conveniat, puto hic satis perspicue ostendi; quodque Philosophicis plane aduersetur, spero me in summa Philosophiae quam jam habeo in manibus, clare esse demonstraturum; ibique quo pacto color, sapor, gravitas, et reliqua omnia quae sensus movent, a sola extima corporum superficie dependeant, ostendam. Denique non possunt accidentia realia supponi, quin miraculo transubstantiationis, quod solum ex verbis consecrationis concludi potest, aliud novum, et quidem incomprehensibile gratis<sup>c</sup>. |

---

<sup>c</sup> Da *que nullam a gratis: becquets* a stampa. Trattasi di stralcio dalle pp. 289-292 (*Responsiones IV*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Responsiones IV, B Op I* 1014-1020; AT VII 251, l. 2-254, l. 21).

## QUAESTIO

*An nihil in effectu sit, quod non sit in causa?*

Quatuor modis potest intelligi effectus perfectio esse in causa, vel formaliter numerice, vel formaliter specifice, vel eminenter, vel virtualiter: Patet divinis (quem causam Filij et Spiritus Sancti Graeci dicunt, tametsi hic loquendi modus Ecclesiae Latinae non placeat) eamdem numero deitatem suam generatione communicat secundae Trinitatis Personae, et productione tertiae. Ignis calefacit passum calorem infundendo non quidem eumdem numero sed eumdem specie. Eminenter Deus, cum perfectior sit, continet perfectiones rerum imperfectarum quas producit. Virtualiter causa aequivoca continet perfectiones effectus, nihil enim aliud est virtualiter continere, quam posse producere.

Hac doctrina praemissa, Cartesium audiamus. In Responsoris [Sic] ad secundas objectiones pag. 148, sic inquit.

[*Quod enim nihil sit in effectu, quod non vel simili vel eminentiori aliquo modo praeextiterit in causa,* prima notio est, qua nulla clarior habetur; haecque vulgaris, *a nihilo nihil fit*, ab eo non differt; quia si concedatur aliquid esse in effectu, quod non fuerit in causa, concedendum etiam est hoc aliquid a nihilo factum esse; nec patet cur nihil non possit esse rei causa, nisi ex eo quod in tali causa non esset idem quod in effectu. Prima etiam notio est, *omnem realitatem sive perfectionem, quae tantum est objective in ideis, vel formaliter vel eminenter esse debere in earum causis;* et huic soli innixa est omnis opinio, quam de rerum extra mentem nostram positarum existentia unquam habuimus: unde enim suspiciati fuimus illas existere, nisi ex eo solo quod ipsarum ideae per sensus ad mentem nostram pervenirent?] <sup>a</sup>

Sed quia multa hic congerit Cartesius,

Dico primo, *Haec positio (A nihilo nihil fit) eo sensu quo dicta a veteribus est falsa.* Patet; quia ipsi creationem non cognoverunt, sed putarunt nihil fieri aliter quam ex materia. Si obijcas ne quidem huic evadi; quia, qui neget hanc propositionem, debet admittere Deum; ille enim, qui ex nihilo potest aliquid facere est creator, et vocatur Deus. Respondebo non esse evidenter verum creaturam non posse creare; non dum enim habemus causas naturales exploratas, adeoque in hac materia non nisi probabiliter philosophamur.

---

<sup>a</sup> Da concedatur aliquid a nostram: becquet a stampa. Trattasi di stralcio dalla p. 149 (*Responsorios II*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (B Op I 860; AT VII 135, ll. 11-26).

Dico secundo, eadem positio (A nihilo nihil fit) differt ab ista (Quidquid sit in effectu reperitur in causa) est contra Cartesium, et ostenditur, quia in illa agitur de causa materiali, hic de effidente.

Dico tertio, *In causa nunquam reperitur eadem numero perfectio quae in effectu*. Patet; quia eadem numero perfectio quae est in calore producto, non est in producente; nec in Deo, quae ad eius productionem concurrit, sed alia: nempe eiusdem speciei in calore agente, et altioris ordinis in Deo.

Si obiicias Graecos dicere Patrem esse causam Filij in divinis, nec tamen asserere diversam divinitatem producere et illi communicare. Repondebo hanc tuam instantiam ex capitibus multis claudicare. Primo enim Pater causa Filii non est, et si a Graecis causa dicitur, aut nomen ipsi causae universaliter usurpant ut nomini principij aequipolleat, aut male loquuntur. Secundo Deitas Filij non producitur sed Persona, cui Deitas communicatur. Tertio eadem numero persona aut personalitas, quae producitur, non est formaliter in Patre.

Dico quarto, *Non est necessarium, quod semper eadem specie perfectio quae est in effectu reperiatur in causa*. Ostenditur; quia tametsi calor calorem, leo leonem generet, et haec causarum univocatio sit valde communis, non tamen omnino est necessaria, quia etiam Deus leonem calorem et similia producit, nec tamen leo nec calor est. Accedit quod dari causas aequivas vulgo credatur, et has ipsas videri muscarum et reptilium generatione probari, quae producuntur a sole, a terra a plantis, in quibus formaliter (imo nec eminenter, musca enim sole et planta perfectior est) non reperiuntur, ne quidem secundum specificum gradum. Scio horum animalculorum aequivas generationem olim fuisse nostro authori pag. 134, et pag. 147 eum respondisse per haec verba. [Nec urget id quod dici- <sup>b</sup>

---

<sup>b</sup> Da si obiicias a quod dici: becquet mss.

QUAESTIO  
*An omnis limitatio sit a causa effectrice?*

Cum autem dicitur omnem limitationem esse a causa (ait Cartesius pag. 120), rem quidem veram puto intelligi, sed verbis minus propriis exprimi, difficultatemque non solvi; nam, proprie loquendo, limitatio est tantum negatio ulterioris perfectionis, quae negatio non est a causa, sed ipsa res limitata. Etsi autem verum sit, rem omnem esse limitatam a causa, per se tamen non patet, sed aliunde est probandum; ut enim optime respondet subtilis Theologus, putari potest rem unamquamque hoc vel illo modo esse limitatam, quia hoc attinet ad ejus naturam, ut est de natura trianguli quod non pluribus lineis constet quam tribus. Per se autem notum mihi videtur, omne id quod est, vel esse a causa, vel a se tanquam a causa; [*sumit nomen causae prout abstraendum ab efficienti et formalī*], nam cum non modo existentiam, sed etiam existentiae negationem intelligamus, nihil possumus fingere ita esse a se ut nulla danda sit ratio cur potius existat quam non existat hoc est ut illud a se non debeamus interpretari tanquam a causa [*formali*], propter exuperantiam potestatis, quam in uno Deo esse posse facillime demonstratur<sup>1</sup>. Haec Cartesius. et tamen si bene considerem multae dantur limitationis causae; nam si amphora est octo poculorum mensura, et plena sit, potest inquirere cur non habeat decem, et dicam plus quam octo ab illa non capi. Sed si habeat quatuor, limitationis causam non iam amphorae, sed infusori affingant. Sic etiam si dantur in rebus quod probabile est magnitudinis termini, et mea manus possit calefieri ut octo non ut novem, si octo caloris gradus habeat et inquiras cur decem non habeat, respondebo non posse eam plures gradus recipere, et limitationis originem diducam ab ipso subiecto. Si autem sit calida ut quatuor, subiungam ideo non esse calidiorem quia causa efficiens non produxit gradus inferiores.

---

<sup>1</sup> *Responsiones I* (B Op I 826-828; AT VII 111, l. 20-112, l. 11).

## QUAESTIO

*Uter melius probet Dei existentiam Angelicus Doctor, An Cartesius?*

Praemittam Theologi verba, ut postea clarius iudicam qui discorrere velit nostri Autor. Ille sic [sed ulterius *quaerere libet, an ego ipse habens illam ideam esse possem, si tale ens nullum existeret*, nempe a quo idea entis me perfectioris procedat, ut immediate ante dicit, *nempe*, inquit, *a quo possem a me scilicet, vel a parentibus, vel ab alijs etc. Atqui si a me essem, nec dubitarem, nec optarem, nec omnino quicquam mihi desset, omnes enim perfectiones, quarum idea aliqua in me est, mihi dedissem, atque ita ipsem Deus essem.* Si vero ab alio sum, tandem ad illud deveniam quod a se est et ita de illo idem, quod de me, est argumentum. Illa demum ipsa illa via est quam et S. Thomas ingreditur; quam vocam viam a causalitate causa efficienti, eamque desumpsit ex philosopho; nisi quod isti de causis idearum non sint solliciti; et forte opus non erat.]<sup>1</sup> Respondet illi noster Author [Vir nimis efficiosus in locum invidio sum me adducit, confert enim meum argumentum cum alio quodam ex S. Thoma et Aristotele desumptum, ut veluti rationem exigat, cur cum eamdem quam illi viam essem ingressus, non tamen in omnibus eandem sim secutus: sed permittat quaeso de aliis me tacere, atque eorum tantum quae ipse scripsi reddere rationem. Primo itaque non desumpsi meum argumentum ex eo quod viderem in sensibilibus esse ordinem sive successionem quandam causarum efficientium; tum *quia Deum existere multo evidenter esse putavi quam ulla res sensibiles; tam [sic]<sup>a</sup> etiam quia per istam causarum successionem non videbar alio posse devenire, quam ad imperfectionem mei intellectus agnoscendam*, quod nempe non possim comprehendere quomodo infinitae tales causae sibi mutuo ab aeterno ita successerint, ut nulla fuerit prima. Nam certe ex eo quod istud non possim comprehendere non sequitur aliquam primam esse debere, *ut neque ex eo quod non possim etiam comprehendere infinitas divisiones in quantitate finita sequitur aliquam dari ultimam, ita ut ulterius dividi non possit, sed tantum sequitur intellectum meum, qui est finitus, non capere infinitum.* Itaque malui uti pro fundamento meae rationis existentia meiipsius, quae a nulla causarum serie dependet, mihiique tam nota est *ut nihil notius esse possit:* et de me non tam quaevis a qua causa olim essem productus, *quam a qua tempore praesenti conserver, ut ita me ab omni causarum successione*

---

<sup>a</sup> Ma: *tam.*

liberarem. Deinde non quaesivi quae sit causa mei, quatenus consto mente et corpore, sed praecise tantum quatenus sum res cogitans; quod puto non parum ad rem pertinere; nam sic potui longe melius a praejudiciis me liberare, ad naturae lumen attendere, interrogare meipsum, ac pro certo affirmare nihil in me, cuius nullo modo sim conscius, esse posse; quod plane aliud est quam si ex eo quod videam me a patre genitum esse, patrem etiam ab avo esse considerarem; et quia in parentum parentes inquirendo, non possem progredi in infinitum, ideo ad finem quaerendi faciendum statuerem aliquam esse causam primam. Praeterea non tantum quaesivi quae sit causa mei, quatenus sum res cogitans, sed maxime etiam et praecipue quatenus inter caeteras cogitationes ideam entis summe perfecti in me esse animadverto; ex hoc enim uno tota vis demonstrationis meae dependet; primo, quia in illa idea continetur quid sit Deus, saltem quantum a me potest intelligi; et, *iuxta leges verae Logicae, de nulla unquam re quaeri debet an sit, nisi prius quid sit intelligatur*; secundo quia illa ipsa est quae mihi dat occasionem examinandi an sim a me, vel ab alio, et defectus meos agnoscendi; ac postremo, illa est quae docet non modo aliquam esse mei causam, sed praeterea etiam in causa illa contineri omnes perfectiones, ac proinde illam Deum esse. Denique non dixi impossibile esse ut aliquid sit causa efficiens sui ipsius; etsi enim aperte id verum sit, quando restringitur efficientis significatio ad illas causas quae sunt effectibus tempore priores, vel quae ab ipsis sunt diversae, non tamen videtur in hac quaestione ita esse restringenda; tum quia nugatoria quaestio esset; quis enim nescit idem nec seipso prius, nec a seipso diversum esse posse? tum etiam *quia lumen naturale non dictat ad rationem efficientis requiri ut tempore prior sit suo effectu*; nam contra, non proprie habet rationem causae nisi quandiu producit effectum, nec proinde illo est prior: dictat autem profecto lumen naturae nullam rem existere, de qua non liceat petere cur existat, sive in ejus causam efficientem inquirere; aut, si non habet, cur illa non indigeat, postulare; adeo ut, si putarem nullam rem idem quodammodo esse posse erga seipsam quod est causa efficiens erga effectum, tantum abest ut inde concluderem aliquam esse causam primam; quin e contra ejus ipsius, quae vocaretur prima, causam rursus inquirerem, et ita nunquam ad ullam omnium primam devenirem. Sed plane admitto aliquid esse posse, in quo sit tanta, et tam inexhausta<sup>b</sup>